
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 11  Del 30-03-21                           

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: COMMEMORAZIONE DEL CENTENARIO DELLA TRASLAZIONE DEL MILITE IGNOTO 

NEL SACELLO DELL'ALTARE DELLA PATRIA - ROMA - 4 NOVEMBRE 1921-2021.- 

 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 

18:30 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria in 

Prima convocazione. 

Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti 

consiglieri: 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P 

IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P 

ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P 

CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P 

RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P 

BASTIANI PIETRO A   

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   1 

 

La seduta è Pubblica 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO. 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

    Su proposta del Sindaco – Rag. Francesco Leoni. 

 

    PREMESSO: 

1- che la Cittadinanza Onoraria è un’onorificenza concessa da un Comune per onorare 

una persona legata alla città per il suo impegno o per le sue opere; la persona deve 

essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, 

dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, 

assistenziale e filantropico od in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore 

degli abitanti del Comune, rendendone più alto il prestigio, o in azioni di alto valore a 

vantaggio della nazione o dell’umanità intera;  

2-che le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti 

sociali e culturali, uno specifico atto straordinario a cui si riconosce particolare rilievo;  

3- che, solitamente, la cittadinanza onoraria consiste in un documento che, redatto su 

pergamena, viene consegnato in una formale cerimonia alla persona che ne viene 

insignita ed attesta l’iscrizione simbolica tra la popolazione della città di chi si sia 

distinto in una o più azioni o campi; 

 

     RICHIAMATA la nota del presidente A.N.C.I. 16 settembre 2020, con la quale, su 

proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, si invitano tutti i 

Comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al 

“Milite Ignoto”; il progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede, in occasione del 

centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni 

d’Italia conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto cui tutti noi siamo legati, 

rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale; il soldato che 

per cent’anni è stato volutamente ignoto diventerebbe il Cittadino d’Italia. Quell’Italia 

che nei momenti di grande difficoltà, si aggrappa e si unisce a tutti quei simboli e valori 

che ne caratterizzano la propria storia per risollevarsi e rinascere; 

 

     RITENUTO di aderire all’iniziativa promossa da ANCI, di conferimento della 

cittadinanza onoraria del Comune di Roccafluvione al “Milite Ignoto”, in occasione del 

centenario della sua traslazione  (4 novembre 2021), a cui tutti noi siamo legati, 

rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità non potendo e non 

dovendo dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso grande la nostra Patria; 

 

    RILEVATO che l’istituto della cittadinanza onoraria, non è disciplinato da specifica 

regolamentazione interna; 

 

   RITENUTO di conferire la cittadinanza onoraria di Roccafluvione al “Milite 

Ignoto”, in occasione del centenario della sua traslazione (4 novembre 2021), 

rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità non potendo e non 

dovendo dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso grande la nostra Patria; 

 

   RITENENDO di interpretare i sentimenti e la volontà dei cittadini; 

 

   TENUTO conto che il conferimento della cittadinanza onoraria, espressione dei 

sentimenti di riconoscimento e gratitudine di una collettività, si annovera tra le 

competenze del Consiglio Comunale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

  VISTO il d.gs. n. 267/2000; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole di competenza; 

 

 CON voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1.DI CONFERIRE, per le ragioni descritte in premessa, l’onorificenza della 

cittadinanza onoraria di Roccafluvione al “Milite Ignoto”, in occasione del centenario 

della sua traslazione prevista per il 4 novembre 2021.  

 

2. DI APPROVARE, con l’esito della votazione riportato alla premessa, l’immediata 

esecutività del presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  Segretario                             Il  Presidente  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Li 16-04-2021                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

INVIO AL CO.RE.CO. 

[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di 

Controllo Prot.n.Approvata. 

 

====================================================================== 

ESITO DEL CONTROLLO 

 

GIUNTA REGIONALE MARCHE 

 

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona 

Prot.n. seduta del ******* 

Provvedimento:  

Note: ******* 

******* 

 

Esecutiva li 30-03-021 

 

====================================================================== 

 


